REQUERIMENTO nº ______/2025

Requer  a  substituição  e  melhorias  na  iluminação
pública da Rua Gaspar Carvalho, nas proximidades do
Engenho Santa Mônica.

Documento ____

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador Luis Fernando Braite, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146
do  Regimento  Interno  desta  Casa  Legislativa  REQUERER que,  após  aprovado  pelo  douto
Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores
competentes as seguintes providências:

Requer a substituição e melhorias na iluminação pública da Rua Gaspar Carvalho,
nas proximidades do Engenho Santa Mônica.

JUSTIFICATIVA

Requer providências para a substituição e melhorias na iluminação pública da
Rua Gaspar Carvalho, especialmente nas proximidades do Engenho Santa Mônica.

A  falta  de  iluminação  adequada  gera  insegurança  para  os  moradores  e
transeuntes,  facilita  a  ocorrência  de  delitos  e  compromete  a  mobilidade  noturna  da
comunidade.

A medida é urgente para garantir a segurança pública, melhorar a visibilidade do
local e assegurar condições adequadas de circulação.

Uruguaiana, 19 de setembro de 2025.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2025-09-19T10:35:24-0300